ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

16.03.2023 16:30 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 5

депутат третьего созыва1. Бренюк С.А.
(В режиме ВКС)

2. Гаськов А.Ю.
3. Крывовязый И.В.
4. Лобков А.В.
5. Шевченко С.П.

(В режиме ВКС)

депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 0

Присутствовало приглашённых: 14
1. Егорова Л.И.

2. Тютрин Д.Г.
3. Буянов Р.В.

4. Пласкеева А.Г.

5. Чигринский Н.С.

6. Бояринова Н.В.
7. Петухова Г.Е.
8. Афанасьева Т.В.

9. Черненко Е.О.

10. Семенова С.Н.

11. Дементьева Т.В.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области;
депутат Законодательного Собрания Иркутской области;
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области;
старший прокурор отдела по надзору за исполнением за
конодательства в социальной сфере прокуратуры Иркут
ской области;
заместитель начальника отдела по вопросам региональ
ного законодательства и регистрации уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации в Иркутской области;
министр финансов Иркутской области;
заместитель министра финансов Иркутской области;
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти;
главный советник в аппарате Уполномоченного по пра
вам ребенка в Иркутской области;
Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла
сти;
руководитель аппарата Уполномоченного по правам че
ловека в Иркутской области;

1

12. Морохоева И.П. председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской об
ласти;

13. Борисова О.А. ведущий консультант отдела правовой работы Контроль
но-счетной палаты Иркутской области;

14. Исаева Д.В. начальник управления организации медицинской помощи
по вопросам оказания медицинской помощи населению
Иркутской области.

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите.

В ОБСУЖДЕНИИ БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области.
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Принять проект повестки за основу.
2. Утвердить повестку в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - О
Воздержались - О
Не голосовали - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:
1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1144 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»;
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1136 «О внесении изменения в часть 3
статьи 3 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной выплате отдельным
категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицин
ских организациях, расположенных на территории Иркутской области»;
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1150 «О дополнительной мере соци
альной поддержки отдельных категорий медицинских работников в Иркутской об
ласти»;
4. Проект постановления «О докладе Уполномоченного по правам ребенка в Ир
кутской области «О результатах деятельности Уполномоченного по правам ребенка
в Иркутской области в 2022 году»;
5. Проект постановления «Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты
Иркутской области за 2022 год»;
6. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Правительственном
часе «Системная поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поко
ления в Иркутской области».

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1144 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

2

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир-
ПРИНЯЛИ УЧА- кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла-
СТИЕ: сти

БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-1144 «О
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-
м чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его
во 2-м чтении.
3. Предложить Законодательному Собранию Иркутской обла
сти в целях проработки подходов к регулированию вопросов
индексации размеров социальных выплат, установленных в
твердой денежной сумме законами Иркутской области, создать
рабочую группу под председательством заместителя председа
теля Законодательного Собрания Иркутской области Алдарова
К.Р. с участием депутатов Законодательного Собрания Иркут
ской области, представителей Правительства Иркутской обла
сти и иных исполнительных органов государственной власти
Иркутской области, государственных органов Иркутской обла
сти по согласованию.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - О
Воздержались - О
Не голосовали - О

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1136 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ
СТУДЕНТОВ В ЦЕЛЯХ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИХ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАБО
ТЫ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕР

РИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
ПРИНЯЛИ УЧА- и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
СТИЕ: области

3

АКСЕНОВА Е.А. -  начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управления
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области
БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской области
АФАНАСЬЕВА Т.В. -  Уполномоченный по правам ребенка в
Иркутской области
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам человека в
Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-1136 «О
внесении изменения в часть 3 статьи 3 Закона Иркутской обла
сти «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям
студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в
медицинских организациях, расположенных на территории
Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-
м чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его
во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - О
Воздержались - О
Не голосовали - О

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1150 «О ДОПОЛНИ
ТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГО

РИЙ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир-
ПРИНЯЛИ УЧА- кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла-
СТИЕ: сти

АКСЕНОВА Е.А. -  начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управления
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области
БОРИСОВА О.А. -  ведущий консультант отдела правовой ра
боты Контрольно-счетной палаты Иркутской области
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам человека в
Иркутской области
АФАНАСЬЕВА Т.В. -  Уполномоченный по правам ребенка в
Иркутской области
ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

4

КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ЕГОРОВА Л.И. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области
БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ИЗ-1150 «О
дополнительной мере социальной поддержки отдельных катего
рий медицинских работников в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - 0
Воздержались - 0
Не голосовали - 0

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДОКЛАДЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО
ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯ
ТЕЛЬНОСТИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ В 2022 ГОДУ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
АФАНАСЬЕВА Т.В. -  Уполномоченный по правам ребенка в
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области доклад Уполномоченного по правам ребенка в Ир
кутской области «О результатах деятельности Уполномочен
ного по правам ребенка в Иркутской области в 2022 году».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять доклад Уполномоченного по правам ребенка в Ир
кутской области «О результатах деятельности Уполномочен
ного по правам ребенка

5

ГОЛОСОВАЛИ:

в Иркутской области в 2022 году» к сведению.
3. Рекомендовать постоянным комитетам, постоянным комис
сиям Законодательного Собрания Иркутской области использо
вать доклад Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской
области «О результатах деятельности Уполномоченного по пра
вам ребенка в Иркутской области
в 2022 году» в работе.

За -4
Против - 0
Воздержались - 0
Не голосовали - 1

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОН
ТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной палаты
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
ПРИНЯЛИ УЧА- и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
СТИЕ: области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счет
ной палаты Иркутской области за 2022 год.
2. Настоящее решение направить в комиссию по контрольной
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: За-4
Против - 0
Воздержались - 0
Не голосовали - 1

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О РЕКОМЕНДАЦИЯХ, ВЫРАБОТАННЫХ
НА ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОМ ЧАСЕ «СИСТЕМНАЯ ПОДДЕРЖКА И ПО
ВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ГРАЖДАН СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект постановления «О рекомендациях, вырабо
танных на Правительственном часе «Системная поддержка и по-

6

вышение качества жизни граждан старшего поколения в Иркут
ской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять постановление «О рекомендациях, выработанных на
Правительственном часе «Системная поддержка и повышение ка
чества жизни граждан старшего поколения в Иркутской области».

ГОЛОСОВАЛИ: За -4
Против - О
Воздержались - О
Не голосовали - 1

Заместитель председателя комитета А.В. Лобков

7